manda; & alios fines bonos: quod fieri potest, iuxta gloss. celebrem ab omnibus receptam in c. Omnis. 3. dist. & in c. Meretrices. 32. q. 4. & Io. And. in Mercurial. c. Peccatū. de reg. iur. lib. 6. receptus ubique, qui has duas species permissionis expressit. Quae etiā ratione Ecclesia, multa obsequia in carnalium priuio fieri impunè permittit. c. Denique 4. dist. multāq; prostibuli, seu lupanatis fornicationē impunitā omittit: sed non ideò isthac approbare cōfetur, d. c. Meretrices; nec si vellet, possit, cōtra iuris diuini prohibitionem. c. Sunt quidam. 25. q. 1. & hac ratione non sunt dicendi perperam agere superiores, huius legis transgressores non plectendo, ad euitanda plura & maiora damna litium, iurgiorum, inimicitiarum, & sumptuum, quae in dies oriuntur; exquirendo, an & qualiter, ac quatenus, circa praedicta beneficiariorum excesserint, & mouēdo lites aduersus eorum haeredes. Quod profectō esset litibus, & scandalis implere orbem, cum paruo commodo; eo quod multis modis se possent haeredes defendere, allegando multas rationes, quibus disponere potest beneficiariorum, tam in morte, quā in vita, ad libitū de omnibus redditib⁹ sui beneficij, vel de aliqua eorum parte, quae colligi potest ex praefato libello q. 1. à num. 48. vsque in finem. & in hoc supra q. 1. à mon. 1xxv. vsque in finem tanguntur, & resumuntur infra mon. vlt. Quare multò satius est cōmittere ista omnia cōsciētiae beneficiariorum, ut rationē ipsi debitā ineant, & illā reddant Deo, qui indubiè petiturus est eam exactē istōrum reddituum suae administrationi commissōrum. Ad quod etiam respexit lex Regia Hispaniae in pet. 87. in curiis seu comitiis Vallisoleti, anni

1533. ibi. (y sobre las herencias de los clericos, mandamos que se guarde la costumbre, que en esto se ha tenido; y desde agora se den las prouisiones, que fueren necesarias para que se guarde la dicha costumbre) respexisse, inquam, videtur, quatenus praecipit seruari clericis consuetudinem, quam circa testamenti factiōne obtinent. Nec enim mens eius latioris fuit, ut omnia passim testamenta beneficiariorum tueretur; nec si ea fuisset, iusta foret: sed tantum voluit quieti Reipub. consulere, & seminaria & fomenta litium iurgiorum, & scandalorum prudentissimo consilio submouere, ac ipsorum testamentorum conditores, suā ipsorum conscientiae relinquere, ut eorum Deo reddant rationem, exactē eam reportaturo. Quae ratione audio etiam ferre. Pium III. ut infra mon. ix. tangemus, & latius declarauimus super ipsiusmet Extrauaganti in Comment. c. Non liceat. 12. q. 2. quem cum hac Apologia tanquam rem ad eam pertinentem componimus, statuisse, ne testamenta clericorum in Vrbe decedētium, in ius vocarentur, sicut ante eum vocari solebant. Sic itaque haec conclusio; quod consuetudo non concesserit, neque etiam possit cōcedere beneficiariis testandi facultatem de redditibus ecclesiasticis in profanos vsus, licet in pios sic; quāuis nec in pios Episcopis Hispanis concesserit; & si par sit credere cōcessisse illam ad pios vsus alijs minoribus clericis secularibus, & beneficiariis in Hispania: quoniam in Italia id non esse consuetudine concessum, palam constat ex praedicta Extrauag. & alijs quas Paulus III. Iulius III. Paulus III. Pius III. & S. D. N. Pius V. ediderūt; quarum tenores qua parte huc pertinent,

manet in

TAMBVH  
in  
S. eccles. prae  
XIVAR  
de  
Tribus et  
E. III  
30. b.

nent, in prædicto c. Non liceat, à nobis transcribuntur. In aliquibus etiam partibus Galliae non consueverunt clerici sine Episcoporum facultate, vel aliquorum aliorum obseruatione etiam ad pia testari.

## SUMMARIUM.

Episcopi, qua ratione in Hispania non testantur. num. 1.

Beneficiarij minores Episcopis etiã simplices, qua ratione non testantur. num. 2.

Beneficiarius, etiam Episcopus, potest relinquere testando cui voluerit tantum quantum de patrimonialibus dedit gratiosè. nu. 3.

III. Moneo, inferri ex prædictis, Primò; quòd bona pars rationis, qua quotidie Summus Pontifex per suos collectores in Hispania accipit omnia spolia, seu bona Episcoporum, quæ relinquunt tempore mortis de redditibus ecclesiasticis, omnibus reiectis testamentis, est; quia Episcopi non possunt de illis iure testari, per prædicta; & per textum in hoc singularem in c. Quia Ioannes. 12. q. 5. Dixi, bona pars rationis, quia non est tota; est enim pars eius, quòd per ius antiquum scriptum, vel non scriptum, id est consuetudinem antiquam, vel per nouas Extrauagantes, sunt reseruata ipsi Papæ; vt latius diximus in Commentario præfati c. Nò liceat Papæ. 12. q. 2. Hæc eadem ratio est, quare Summorum Pontificum testamenta à successoribus suis non recipiuntur, quò ad redditus ecclesiasticos; quando saltem eos ad alios quàm pios vsus relinquunt. Quin omnia prædicta eorum bona deferuntur ad Camerarium: cuius officium morte Summi Pontificis non finitur. Clem. Ne Romani. §. Eò prouiso, de elect. vbi bona glossa in propositum nostrum, vt prædictum est

suprà ead. q. mon. 11. Dixi, saltem quò ad alios vsus, quàm pios: quoniam alia ratione opus est ad ea infringenda, cum eos in pios relinquerent, quæ posita est in mon. 11. huiusmet quæst. Inferior itè, quòd nullus omnino beneficiarius testari potest de his rebus, quas non liceret ei donare tater viuos diuitibus propinquis, & amicis, sine respectu pietatis, aut paupertatis. Nà ex supràdictis liquet, quò ad illas omnes, prohibitam esse beneficiariis testamenti factionem; & minorem potestatem eos habere testandi, quàm donandi. c. Ad hæc. adiuncto c. Relatum 2. de testam. & c. Quia Episcopus. 12. q. 5. vbi glossa memoranda. Inferitur item, verum esse id, quòd Panor. in c. Cum esses, de testam. nu. 23. late ac efficaciter probat cum communi, contra glossam in c. Presenti, de offic. ord. lib. 6. videlicet; nullum beneficiarium, quamlibet simplicem, posse de redditibus eius testari. Primùm, quia iura pontificia id prohibentia, generaliter de omnibus beneficiariis loquuntur, & ita generaliter sunt intelligenda. 1. De pretio. ff. de public. cap. Solita, de maiorit. & obed. Deinde, quia expressim quedam illorum iurium prohibent simplicibus beneficiariis testamentum facere, videlicet. c. Relatum 2. de testam. & c. Episcopi. & c. fin. 12. q. 1. quæ id prohibet canonicis, quos esse beneficiarios simplices in confesso est. Tertio, quia eadem ratio dicitur adimendam esse vtriusque beneficiariis simplicibus & curatis testamenti factionem, cum vtrorumque beneficiorum simplicium & curatorum redditus sint ecclesiastici, & bona ecclesiastica habeantque subinde onus adiunctum tacite vel expresse erogandi illorum superflua pauperibus, vt su-

perius abundè dictum est in quæst. 1. ubi etiã monito xxvii. & xxxix. docuimus, reditus simpliciu beneficiariorum nequaquam liberius erogari posse, quàm reditus aliorum. Inferitur etiam ex prædictis ratio concilij Agathensis, c. Si Episcopus, 12. q. 5. permittentis Episcopo, vt quantum de bonis suis patrimonialibus Ecclesiæ contulerit, tantundem possit decedens propinquis, aut quibus maluerit relinquere: quia, scilicet, tunc æquipollenter seu virtualiter de redditibus suis patrimonialibus effectu inspecto testatur. Et de æquipollentibus idem est iudiciu. l. fin. ff. mandat. c. Licet ex quadã, de testib. Inferitur etiam, quòd beneficiarius, qui rebus suis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus, quodpiã pauperibus donauerit, possit tantundè ex testamèto cui voluerit relinquere ex redditibus ecclesiasticis, per præfatu. c. Siquis Episcopus, 12. q. 5. & tradit. Perus. in rub. de testam. col. 32. Sicuti etiam beneficiarius aliquid donans Ecclesiæ inter viuos ex bonis patrimonialibus, potest deinde tantundè sibi ex bonis Ecclesiæ assumere, c. Si quis qualibet, 12. q. 2. vt supra dictum est, q. 1. monito lxxv. & tradit. Perus. vbi supra. Quod temperandum est, iuxta Panormitani doctrinam in cap. 1. de rerum permutat. & in repet. cap. Cum esses, de testam. num. 31. pulchrius. Quo multi excusari possunt, & imputare redditibus ecclesiasticis omnia, quæ in elemosynã expendunt ex bonis suis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus, vt tantundem cui velint sana conscientia relinquere possint.

*Beneficarij diuina lege prohibentur testari de redditibus beneficij ad profana, humana*

*na verò ad pia. num. 1.*

*Concordia negantium & afferentium, consuetudine posse induci vt beneficiarij restentur. num. 2.*

V. Moneo, inferri etiã ex prædictis; quòd licet beneficiarij, dum bene valent, imò & cum ægrotant, possint & debeant inter viuos onnes suos reditus superfluos, & quæ sita ex eis, pauperibus & pijs operibus donare, iuxta hoc c. Hieronymi. & c. Castellæ. & c. Episcopi. 10. q. 2. vt iã superius dictum est in q. 1. mon. xxvii. & seq. per testamentum tamen & vltimã voluntatem nequaquam possunt, neque ægroti neque sani. Inferitur etiam quòd alia lege ac ratione prohibentur beneficiarij testari de reliquis suorum reddituum in profanos vsus, & alia lege ac etiam ratione in vsus pios. Nam testamenti factio in vsus profanos interdicitur lege naturali diuina comprehensa in septimo Decalogi præcepto; & etiam in ratione, quæ dicitat repugnare legi naturali vt re aliena in aliũ vsum ab eo in quẽ accepta sit: & quod est debitũ vni, alteri soluere. Id quod latè monstratum est supra in eadem q. mon. lxxv. & q. 1. mon. xxxix. Quorum vtrumque facit beneficiarius, dum reliqua istorum reddituum debita pauperibus, vult ex testamento in profanos vsus relinquere, per latè in prædictis monitis adducta. Testari verò in pios vsus haudquaquam hac lege & ratione beneficiarius prohibetur. Cum testando in pios vsus, in eum vsum in quem acceperunt, his reliquis vtantur, & soluant eisdem, quibus debentur. Prohibentur autem testari lege canonica, intendente; vt beneficiarij reliqua ista inter viuos, in pia opera impendant, & vt illorum desiderium abiciant.

Quæ

Quæ fuit ratio scopûsque huius prohibitionis, supra in hac q. mon. 1. declaratus. Infertur etiam ex his, decisio illius perobscuræ quæstionis, à multis quidem propositæ, à nemine tamen hætenus radicitus explicatæ; An scilicet, consuetudine induci possit, vt beneficiarij testari valeant de redditibus beneficiorum, abrogando ius commune contrarium. Et respondemus; nullam omnino consuetudinem inducere posse istam testandi factionem, contra iuris communis prohibitionem, in quantum ea in septimo continetur præcepto, ac legi concordat naturali in eo comprehensæ. Quandoquidem consuetudo contra legem naturalē, & diuinam nulla est. c. Quæ contra mores. & c. Mala cōsuetudo. 8. dist. & consequenter nequit præstare facultatem testandi in profanos vsus, eum aduersetur hoc, vt proximè & in IIII. monito diximus, septimo præcepto, & legi naturali in eo comprehensæ. Potest autem consuetudo introducere, vt in pios vsus beneficiarij testentur; cum hoc lege humana tantum prohibeatur, & non naturali, cui derogare potest consuetudo. c. fin. de consuetud. l. 2. C. Quæ sit longa consuet. vt proximè explicuimus. Quæ radicati, vt ita dicam, declaratione, conciliari potest opinio improbantium istam consuetudinem permittentem testamenta cōdere beneficiariis, quam ferè omnes amplectuntur; ex quibus multos retulit de more D. Didacus in d. c. Cùm in officiis, de testam. nu. 9. cum opinione contraria paucorum, quos idem retulit ibidem. Cui tamen non accedit Hostien. in c. final. de pecul. cleric. Solum enim ait id esse verum secundum quosdam. Neque Diuus Anton. 3. par. tit. 10. §. 14. solum

enim ait, id fieri, non tamen dicit bene fieri; quamuis quidam putant eos esse in illa paucorum opinione.

SUMMARIUM.

Papa, quanto difficilius potest facere facultatem testandi ad profana, quam ad piana. num. 1.

Papa, an, & quomodo testari possit plusquam alij clerici. num. 2.

Testandi facultas de redditibus ecclesiasticis intelligitur ad vsus pios, etiam si, & cetera. num. 3.

Priuilegium ita interpretandum, vt operetur aliquid contra ius commune; sed dato aliquo tali effectu, restringendum; ne alia, præsertim maiora operetur. num. 3.

VI. Moneo, inferri etiam ex prædictis; quòd conclusio Panormitani in c. Cùm esses, de testam. nu. 30. afferentis; summum Põtificem non possit concedere facultatem testandi de redditibus ecclesiasticis absque iusta causa, restringenda est quò ad facultatem testandi in profanos vsus; quia hæc est contra legem naturæ. Et ideo tanta causa in hoc requiritur, quanta in dispensatione & relaxatione legum naturalium. Non autem est extendenda, quò ad facultatem testandi in vsus pios: quia hæc legi tantum humanae aduersatur; & ideo hæc sanctè dari potest ex causa longè minori: & si fiat sine vlla causa, in vtroque foro valebit; licet quò ad forum conscientie peccaretur, saltem venialiter. Quia contra legem suam potest summus Pontifex sine iusta causa dispensare, ad effectum, vt valeat dispensatio: imò & ad effectum non peccandi mortaliter; imò & ad effectum non peccandi venialiter, si aliqualis causa iusta putata subesset; vt satis colligitur ex vtroque Thoma Prima 2. q. 96. art. 5. & Sec. 2. q. 187. art. 3. Et si quis diligenti-